exa acolha e dê provimento ao recurso apelatório, e assim o faz nos 

seguintes termos: 

Exas, a Ilustre magistrada, incorreu em pequeno “erro 

material” ao quantificar as lesões da parte autora da ação, uma vez que nota-se que, 

, atestou os percentuais de 

R$ 11.475,00 (Onze mil, quatrocentos e setenta e 

cinco reais)

Na sentença primeva, v. exa. apenas quantificou uma 

lesão, qual seja, a referente ao 

(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), (quatro mil, 

setecentos e vinte e cinco reais), 

(treze mil e quinhentos reais) da Coluna Lombar, 

o que implica em (seis mil, setecentos e cinquenta reais), totalizando o

[...]

cinquenta reais), totalizando o quantum correto indenizatório de (Onze 

mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).

Pois bem, no caso em disceptação, fazendo o 

enquadramento da invalidez do apelante à tabela da , verifico que se 

enquadra no item denominado 

correspondente ao percentual de 

R$ 13.500,00 (treze mil 

quinhentos reais), quanto a lesão cervical

É cediço que em ação de cobrança de seguro DPVAT, 

como é o caso dos autos, 

Compulsando detidamente os autos, e principalmente a perícia realizada, se faz 

, o que torna o laudo 

produzido nos autos suficiente para a solução da controvérsia.

[...]

Consórcios do Seguro DPVAT S/A, buscando a reforma da sentença (ID 8965898) 

proferida pelo Juízo de Direito da 2ª Vara Mista da Comarca de Piancó, que, nos 

autos da Ação de Cobrança de Seguro Obrigatório DPVAT, julgou procedente o 

pedido, condenando a parte ré ao pagamento da quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e 

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), além de honorários advocatícios fixados em 

10% (dez por cento) sobre o valor atualizado da condenação. Em suas razões 

recursais, a parte autora alega que a fixação da verba sucumbencial se deu em valor 

ínfimo, requerendo a majoração para 20% (vinte por cento) sobre o valor da

[...]

acordo com a tabela contida no anexo do art. 3º da Lei 6.194/74, incluída pela Lei 

11.945/09, tem-se que a perda completa de um dos membros inferiores gera uma 

indenização no percentual de 70% (setenta por cento) do valor máximo (R$ 

13.500,00), o que resultaria em R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 

reais). Ocorre que, como atestado na perícia médica (ID 8965890), a lesão no membro 

inferior direito do autor se deu no percentual de 75% (setenta e cinco por cento), o 

(sete mil e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). Assim, não há que se falar em redução do valor, porquanto a

[...]

Cível da Comarca da Capital, que, nos autos da Ação de Cobrança de Seguro 

DPVAT, ajuizada por Rafael Vasconcelos Ferreira em face da Seguradora Líder dos 

Consórcios DPVAT, julgou parcialmente procedente o pleito exordial, para condenar 

a seguradora/promovida a pagar ao autor o valor de R$3.375,00 (três mil, trezentos e 

setenta e cinco reais), a título de indenização do seguro DPVAT, fixando a 

sucumbência recíproca, na proporção a ser arcada 93% pelo autor e 7% pelo réu, com 

honorários advocatícios arbitrados em R$1.000,00 (um mil reais). Nas razões do seu 

recurso apelatório (Id nº 6521864), a seguradora promovida alegou, inicialmente, que